
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 

и г 

J L 

Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 
специалитета (шифр СМ.5029.*) 
«Клиническая психология» 

Во исполнение приказа первого проректора по учебной и методической работе 
от 04.10.2019 № 9822/1 «Об утверждении перечней тем выпускных квалификационных 
работ, предлагаемых обучающимся на основании предложений организаций-
работодателей в 2019-2020 учебном году по программам бакалавриата, специалитета, 
магистратуры, подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре», на 
основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень тем выпускных квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе специалитета (шифр СМ.5029.*) «Клиническая психология» по 
специальности 37.05.01 «Клиническая психология» (Приложение). 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам высшего образования 
выпускного курса 2020 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания 
настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять на 
адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: отчет председателя учебно-методической комиссии по УГСН 37.00.00 
Психологические науки Н.А. Медина Бракамонте в поручении 33 приказа от 15.10.2019 
№ 10111/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2019-2020 учебном году». 

1ачальник Управления 
|)бразовательных программ / ' М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
к приказу начальника Управления образовательных программ 

от М.МЛО/9 № шЩи 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе специалитета (шифр СМ.5029.*) «Клиническая психология» 

по специальности 37.05.01 «Клиническая психология» 

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя ВКР 

Должность Структурное подразделение 

1 2 3 4 5 6 

1 Абрамова 
Светлана 
Алексеевна 

Ценностные предпочтения и отношение к 
психическим расстройствам у больных 
шизофренией и здоровых лиц 

Яковлева Мария 
Викторовна 

старший 
преподаватель 

Кафедра медицинской 
психологии и 
психофизиологии 

2 Александрова 
Вера Сергеевна 

Психологические особенности родителей как 
фактор риска невротизации детей в ситуации 
развода 

Арбузова Елена 
Николаевна 

доцент Кафедра психологии 
здоровья и отклоняющегося 
поведения 

3 Андреева Анна 
Александровна 

Особенности эмоциональной и когнитивной 
сферы у пациентов с тревожными 
расстройствами различной этиологии 

Исурина Г алина 
Львовна 

доцент Кафедра медицинской 
психологии и 
психофизиологии 

4 Арефьева Алиса 
Вадимовна 

Личностные особенности девушек-
подростков 14-17 лет с нарушениями 
менструального цикла 

Миланич Юлия 
Михайловна 

старший 
преподаватель 

Кафедра медицинской 
психологии и 
психофизиологии 

5 Артемьева Анна 
Александровна 

Невротические компоненты личности у лиц с 
пограничной личностной организацией 

Тромбчиньски 
Петр Крыстиан 

доцент Кафедра медицинской 
психологии и 
психофизиологии 

6 Архипова Нина 
Валерьевна 

Система представлений о насилии у будущих 
юристов и психологов 

Вартанян Гаянэ 
Аршалуисовна 

научный 
сотрудник 

Кафедра психологии 
здоровья и отклоняющегося 
поведения 

7 Бычкова 
Анастасия 
Александровна 

Удовлетворенность сексуальной жизнью у 
людей с нарушением пищевого поведения 

Александрова 
Ольга 
Владимировна 

доцент Кафедра психологии 
здоровья и отклоняющегося 
поведения 



8 Воронько Полина 
Юрьевна 

Уровень психического здоровья и 
агрессивности у спортсменов-
бадминтонистов в период перехода из 
юношеского спорта во взрослый 

Бриль Михаил 
Сергеевич 

доцент Кафедра психологии 
кризисных и 
экстремальных ситуаций 

9 Гостева Екатерина 
Андреевна 

Адаптация русскоязычной версии шкалы 
паруреза и паркопреза (SBBS) 

Ходырева Наталия 
Валериевна 

доцент Кафедра психологии 
здоровья и отклоняющегося 
поведения 

10 Грицишина 
Анастасия 
Дмитриевна 

Образ тела у больных шизофренией Тромбчиньски 
Петр Крыстиан 

доцент Кафедра медицинской 
психологии и 
психофизиологии 

И Делюкина Ирина 
Сергеевна 

Образ своего тела и черты невротической 
личности у женщин, придерживающихся 
диеты 

Карпова Эльвира 
Борисовна 

доцент Кафедра психологии 
кризисных и 
экстремальных ситуаций 

12 Диеспирова Арина 
Павловна 

Связь стигмы и самообвинения с 
выраженностью посттравматической 
симптоматики у женщин, пострадавших от 
сексуального насилия 

Ходырева Наталия 
Валериевна 

доцент Кафедра психологии 
здоровья и отклоняющегося 
поведения 

13 Зимина Надежда 
Романовна 

Социальная поддержка и психологическое 
благополучие женщин, переживших 
партнерское насилие 

Ходырева Наталия 
Валериевна 

доцент Кафедра психологии 
здоровья и отклоняющегося 
поведения 

14 Иммервар 
Александра 
Валентиновна 

Клинико-психологические особенности 
эмоциональной сферы как фактор 
межличностного взаимодействия при 
пограничных психических расстройствах 

Трусова Анна 
Владимировна 

доцент Кафедра медицинской 
психологии и 
психофизиологии 

15 Керпатая Татьяна 
Алексеевна 

Когнитивные нарушения у больных 
гемабластозами при трансплантации костного 
мозга 

Грандилевская 
Ирина 
Владимировна 

доцент Кафедра медицинской 
психологии и 
психофизиологии 

16 Клейман Елена 
Олеговна 

Особенности восприятия собственного тела 
женщинами, страдающими ожирением 

Бурина Екатерина 
Александровна 

доцент Кафедра медицинской 
психологии и 
психофизиологии 



4 

17 Клементьева Инна 
Александровна 

Особенности метакогнитивного 
функционирования пациентов с 
расстройствами шизофренического спектра 

Трусова Анна 
Владимировна 

доцент Кафедра медицинской 
психологии и 
психофизиологии 

18 Кудрявцева 
Татьяна 
Станиславовна 

Особенности внутриличностных конфликтов 
у молодых девушек с самоповреждающим 
поведением 

Ходырева Наталия 
Валериевна 

доцент Кафедра психологии 
здоровья и отклоняющегося 
поведения 

19 Кустова Дарья 
Игоревна 

Опыт перенесённого сексуального насилия и 
нарушение пищевого поведения у женщин 

Ходырева Наталия 
Валериевна 

доцент Кафедра психологии 
здоровья и отклоняющегося 
поведения 

20 Луговая Вероника 
Олеговна 

Ролевая структура и представление о себе в 
подростковых группах закрытого типа 

Арбузова Елена 
Николаевна 

доцент Кафедра психологии 
здоровья и отклоняющегося 
поведения 

21 Макаршина 
Екатерина 
Викторовна 

Динамика когнитивных и 
психоэмоциональных характеристик больных 
ишемической болезнью сердца после 
операции аортокоронарного шунтирования 

Еремина Дарья 
Алексеевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра медицинской 
психологии и 
психофизиологии 

22 Максутова Анна 
Игоревна 

Особенности личности подростков, 
совершивших правонарушения 

Бриль Михаил 
Сергеевич 

доцент Кафедра психологии 
кризисных и 
экстремальных ситуаций 

23 Малкова Анна 
Владимировна 

Употребление алкоголя как копинг-стратегия 
при биполярном аффективном расстройстве 

Скочилов Роман 
Владимирович 

доцент Кафедра психологии 
здоровья и отклоняющегося 
поведения 

24 Марьян Елена 
Артуровна 

Психологические факторы комплаенса у 
пациентов с аутоиммунными заболеваниями 
печени 

Щелкова Ольга 
Юрьевна 

профессор Кафедра медицинской 
психологии и 
психофизиологии 

25 Мотовилова 
Регина 
Владимировна 

Особенности переживания комперсии в 
партнерских отношениях 

Александрова 
Ольга 
Владимировна 

доцент Кафедра психологии 
здоровья и отклоняющегося 
поведения 

26 Пойлова Яна 
Павловна 

Особенности суицидальных тенденций у 
людей с татуировкой 

Ходырева Наталия 
Валериевна 

доцент Кафедра психологии 
здоровья и отклоняющегося 
поведения 



27 Попкова Алеся 
Алексеевна 

Иррациональные убеждения студентов с 
низким уровнем стрессоустойчивости 

Горбатов Сергей 
Владимирович 

доцент Кафедра психологии 
здоровья и отклоняющегося 
поведения 

28 Пронько Наталья 
Дмитриевна 

Отношение к справедливости у студентов-
юристов 

Арбузова Елена 
Николаевна 

доцент Кафедра психологии 
здоровья и отклоняющегося 
поведения 

29 Пузырев Максим 
Николаевич 

Отношение к себе как фактор отношения к 
болезни и лечению лиц, перенесших инфаркт 
миокарда 

Яковлева Мария 
Викторовна 

старший 
преподаватель 

Кафедра медицинской 
психологии и 
психофизиологии 

30 Серова Анастасия 
Сергеевна 

Феномен когнитивной реактивности у лиц с 
депрессивными расстройствами 

Зотов Михаил 
Владимирович 

профессор Кафедра медицинской 
психологии и 
психофизиологии 

31 Сильницкая 
Екатерина 
Александровна 

Личностные особенности сотрудников 
органов внутренних дел, рекомендованных в 
кадровый резерв 

Арбузова Елена 
Николаевна 

доцент Кафедра психологии 
здоровья и отклоняющегося 
поведения 

32 Сингирцева Анна 
Игоревна 

Долгосрочные последствия физического 
насилия у молодых взрослых 

Пальмов Олег 
Игоревич 

доцент Кафедра психического 
здоровья и раннего 
сопровождения детей и 
родителей 

33 Скорнякова Юлия 
Павловна 

Особенности эмоциональной сферы 
консультантов телефона доверия и телефона 
экстренной психологической помощи 

Миргород Наталья 
Владимировна 

старший 
преподаватель 

Кафедра психологии 
кризисных и 
экстремальных ситуаций 

34 Сорокина 
Вероника 
Вадимовна 

Особенности мотивации женщин, 
практикующих шибари 

Бриль Михаил 
Сергеевич 

доцент Кафедра психологии 
кризисных и 
экстремальных ситуаций 

35 Степанчук 
Анастасия 
Павловна 

Самостигматизация и базисные убеждения у 
людей, живущих с ВИЧ 

Карпова Эльвира 
Борисовна 

доцент Кафедра психологии 
кризисных и 
экстремальных ситуаций 

36 Стругова 
Анастасия 
Денисовна 

Клинико-психологические особенности 
молодых женщин с нарушениями пищевого 
поведения 

Бурина Екатерина 
Александровна 

доцент Кафедра медицинской 
психологии и 
психофизиологии 



37 Умнякова Ксения 
Сергеевна 

Образ тела, риск развития аддикции 
упражнений и нервной орторексии у лиц, 
активно практикующих йогу 

Бриль Михаил 
Сергеевич 

доцент Кафедра психологии 
кризисных и 
экстремальных ситуаций 

38 Франзовски Софья 
Борисовна 

Взаимосвязь защитных механизмов и уровня 
социально-психологической адаптации у 
наркозависимых 

Шклярук Сергей 
Павлович 

доцент Кафедра психологии 
кризисных и 
экстремальных ситуаций 

39 Чуранова Ксения 
Алексеевна 

Особенности эмоциональной регуляции 
поведения несовершеннолетних 
преступников 

Горбатов Сергей 
Владимирович 

доцент Кафедра психологии 
здоровья и отклоняющегося 
поведения 

40 Шиндрикова 
Екатерина 
Валерьевна 

Особенности стиля семейного воспитания как 
предикторы психосоматизации в ситуациях 
соревнований у гимнасток дошкольного и 
младшего школьного возраста 

Ловягина 
Александра 
Евгеньевна 

доцент Кафедра общей психологии 

41 Шутова Евгения 
Владиславовна 

Личностные особенности пациентов с 
невротическими расстройствами с разной 
длительностью заболевания 

Исурина Г алина 
Львовна 

доцент Кафедра медицинской 
психологии и 
психофизиологии 


